令和７年１月２２日

報道機関 各位

青森県交通・地域社会部地域交通・連携課

令和６年度青森県地域づくりネットワーク推進協議会研修交流会及び

青森県地域おこし協力隊ネットワーク交流会を開催します

このたび、地域づくり団体相互の交流と地域づくり活動のレベルアップを図るととも

に、青森県地域おこし協力隊ネットワーク会員の連携・交流を促進するため、青森県地

域づくりネットワーク推進協議会研修交流会と青森県地域おこし協力隊ネットワーク

交流会を下記のとおり合同開催します。

 つきましては、当日の取材方について御協力くださるようお願いいたします。

記

１ 日 程  令和７年１月２４日（金）１３：３０～１７：００

２ 会 場  サードプレイスミサワ（三沢市古間木山５６）

３ 対象者  青森県地域づくりネットワーク推進協議会会員、青森県地域おこし協力

隊ネットワーク会員

４ 内 容  別添「次第」のとおり

■青森県地域づくりネットワーク推進協議会について

・自主的・主体的な地域づくりのための活動、研修等を行う民間の地域づくり団体相互の交

流を推進し、自主的・主体的な地域づくりの取組を促進することを目的とする団体。現在

は 114団体が登録。

■青森県地域おこし協力隊ネットワークについて

・地域おこし協力隊員間の連携・交流を促進し、地域おこし協力隊の活動支援及び定着支援

の更なる充実を図ることを目的に、令和 5年 12月 20日に設立。（事務局：県地域交通・

連携課）

 ・会員は、現役の地域おこし協力隊員、ＯＢ・ＯＧ隊員（希望者）、市町村協力隊担当課等。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

交通・地域社会部地域交通・連携課

総務・地域活性化グループ 副参事 小玉 直史

電話番号
直通：017-734-9147

内線：2722

 報 道 監  交通・地域社会部 次長 奥田 昌範

令和６年度

青森県地域づくりネットワーク推進協議会研修交流会

青森県地域おこし協力隊ネットワーク交流会

in 三沢市

                日時：令和７年１月２４日（金）

１３時３０分～１７時

            場所：サードプレイスミサワ

次  第

１ 開会

２ 会長あいさつ

   青森県地域づくりネットワーク推進協議会 会長 名久井 正廣

３ 講演

   株式会社 and more 代表取締役 久慈 美穂 様

４ 地域づくり事例紹介・意見交換

   一般社団法人 fumoto 代表理事 大原 圭太郎 様

 （岩手県洋野町地域おこし協力隊ＯＢ）

    一般社団法人わのまち 代表理事 木村 優哉 様

５ 交流タイム

   意見交換、名刺交換など

６ 閉会

コミュニティデザインや中間支援コーディネーターをされている久慈様に、地域

で活動するためのポイントについてご講演いただきます。

岩手県洋野町で地域おこし協力隊の活動をサポートされている大原様と、五戸町

で「ごのへユースセンター」という中高生の居場所づくりをされている木村様に

活動紹介をしていただきます。